
 

环评证号：国环评证甲字第 1504 号 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

长春化工(盘锦)有限公司热电项目 
 

环境影响报告书  
（报批稿） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建 设 单 位 ： 长 春 化 工 （ 盘 锦 ） 有 限 公 司

评 价 单 位 ：沈 阳 环 境 科 学 研 究 院 

 

二 O 一二年六月   
 
 
 
 
 



 

 



长春化工(盘锦)有限公司热电项目环境影响报告书 

沈阳环境科学研究院                                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 I
[...]
2.8 劳动定员及建设计划 

2.8.1 劳动定员 

本项目总定员 175 人，其中管理人员 15 人，运行人员 124，检修人员 36 人。根据

检修社会化的程度，检修人员可以灵活调整。 

2.8.2 建设计划 

一期拟于 2012 年 3 月开工，2013 年 2 月投产；二期 2014 年 1 月开工，2015 年 12

月投产；三期拟于 2016 年 6 月开工，2018 年 5 月投产。 

2.9 在建项目概况 

长春化工（盘锦）有限公司另有一个环氧树脂联合装置项目（以下简称“环氧树脂

项目”）在建，该项目于 2011 年 8 月 9 日通过辽宁省环保厅审批，批准文号为辽环函

[2011]328 号。目前该项目的主体工程已基本完工，正在进行钢构安装，计划 2012 年 12

月 1 日试运行，热源由 1 台 100t/h 备用天燃气锅炉提供。本项目拟于 2013 年 2 月 1 日

试运行，届时再由本项目提供热源。根据已批复的环评报告，将该在建项目基本情况进

行汇总。 

2.9.1 在建项目简介 

环氧树脂项目主要建设内容包括：新建 5×104t/a 环氧树脂、8×104t/a 环氧氯丙烷、

10×104t/a 氯碱、6×104t/a 异丙醇等生产装置。项目总投资 14.2 亿元。 

项目的基本组成见表 2.9-1，各装置的生产规模及产品方案见表 2.9-2。 

 

 



长春化工(盘锦)有限公司热电项目环境影响报告书 

沈阳环境科学研究院                                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 39

表 2.9-1  环氧树脂项目组成 
序号 项目 内容 规模或能力 备注 

1 环氧树脂装置 5×104t/a  
2 环氧氯丙烷装置 8×104t/a  
3 氯碱装置 10×104t/a 氢氧化钠（折 100%） 
4 

主体工
程 

异丙醇装置 6×104t/a  
环氧树脂装置 224.7t/h 
环氧氯丙烷装置 3000t/h 

氯碱装置 — 
5 冷冻

水 
异丙醇装置 666t/h 

冷冻站设在各装置区内 

环氧树脂装置 1432 t/h 
环氧氯丙烷装置 1000 t/h 

氯碱装置 125 t/h 
6 冰水 

异丙醇装置 551 t/h 

冰水站设在各装置区内 

环氧树脂装置 3480t/h 
环氧氯丙烷装置 12000 t/h 

氯碱装置 2700 t/h 
8 

循环
水系
统 

异丙醇装置 1654 t/h 

循环水站设在各装置区内

储存区 10 个储罐 位于储存区 
环氧树脂装置 27 个日用罐共 5800m3

 装置区内 
环氧氯丙烷装置 8 个日用罐共 3100m3 装置区内 

氯碱装置 5 个日用罐共 293.6m3 装置区内 
9 贮运

系统 

异丙醇装置 1 个日用罐共 40m3 装置区内 
污水处理站 6400t/d 污水处理区 
高温氧化设备 2400kg/h 环氧氯丙烷装置区 
事故收集池 15000m3 厂区西侧 10 

辅助设
施与 
公用工
程 

环保
设施 

固废暂存间 600m2 厂区西侧 
环氧树脂装置 16.1t/h 
环氧氯丙烷装置 70t/h 

氯碱装置 16.5t/h 
11 蒸汽

系统 
异丙醇装置 6.54t/h 

依托厂内热电站 
供热能力 390t/h 

环氧树脂装置 13.54t/h 
环氧氯丙烷装置 11.44t/h 

氯碱装置 42t/h 
12 纯水

系统 
异丙醇装置 0.45t/h 

依托厂内热电站 

环氧树脂装置 79.55Nm3/h 
环氧氯丙烷装置 500Nm3/h 

氯碱装置 125Nm3/h 
13 氮气 

异丙醇装置 276Nm3/h 

依托厂内热电站 

环氧树脂装置 2336kW/h 
环氧氯丙烷装置 16000kW/h 

氯碱装置 32500kW/h 
14 用电 

异丙醇装置 4140kW/h 

依托厂内热电站 
发电功率 60000kW 

环氧树脂装置 100Nm3/h 
环氧氯丙烷装置 10Nm3/h 

氯碱装置 37.5Nm3/h 
15 压缩

空气 
异丙醇装置 10Nm3/h 

依托厂内热电站 

环氧树脂装置 130Nm3/h 
环氧氯丙烷装置 300Nm3/h 

氯碱装置 375Nm3/h 
16 仪表

空气 
异丙醇装置 110Nm3/h 

依托厂内热电站 

17 工业用水 478.03t/h 依托厂内供水系统 
18 生活用水 0.35t/h 依托厂内供水系统 
19 消防系统 本项目 300L/s 依托厂内消防系统 
20 污水处理站 全厂 6400t/d 依托厂区污水处理站 

21 污水排放接管 工业区总设计规模 5×104t/d，预留远
期发展用地 

依托西扩工业区污水处理
厂 

22 

依托工
程 

办公设施  依托厂内办公设施 



长春化工(盘锦)有限公司热电项目环境影响报告书 

沈阳环境科学研究院                                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 40

表 2.9-2  环氧树脂项目生产规模及产品方案 
序

号 
装置名

称 
生产规模

/104t/a 产 品 方 案 备  注 

环氧树脂：50000t/a 产品、外销 1 环氧树

脂装置 5  
氯化钠：17450t/a 副产品、外销 

环氧氯丙烷：80000t/a 产品、自用 27149t/a、外销 52851t/a
氯化钠：53792t/a 副产品、外销 2 

环氧氯

丙烷 
装置 

8  
32%盐酸：8908t/a 副产品、外销 

50%氢氧化钠：96440t/a 产品、自用 31450t/a、外销 64990t/a
32%氢氧化钠：154000t/a 自用 

氯气：74400t/a 自用 
氢气：2174t/a 副产品、自用 

32%盐酸：54816t/a 副产品、自用 27180t/a、外销 27636t/a

3 氯碱装

置 

10  
氢氧化钠

（折

100%） 
十水硫酸钠：3009t/a 副产品、外销 

4 异丙醇

装置 6  异丙醇：60000t/a 产品、外销 

注：年操作时间 8000 小时。 

2.9.2 在建项目拟采取的污染防治对策措施 

2.9.2.1 大气污染防治措施 

环氧树脂生产装置缩合反应釜冷凝尾气、ECH 回收冷凝尾气采用活性炭吸附床装

置；投加原料丙二酚（粉末状）时采用集尘器进行粉尘收集。 

ECH 精馏废液以及来自 IPA 装置精馏废液进入高温氧化炉氧化，气体洗涤后经 HCl

吸收塔吸收后排放至大气；丙烯醇储罐尾气先经冰水冷凝器冷凝，残余气再以水洗涤，

处理后丙烯醇去除率达到 99.9%以上；环氧氯丙烷储罐尾气先以水洗涤，残余气再以活

性炭吸附，环氧氯丙烷的脱除率可达 99.9% 以上。 

由脱氯和生产装置来的含氯废气，经风机加压后，进入氯气吸收塔和喷淋的碱液液

接触，氯气被吸收，除去氯的废气由塔上部排气筒排放，碱液循环使用，吸收时产生的

热量由冷却器转移，次氯酸钠达到一定浓度后送贮罐；由盐酸合成区和盐酸贮罐来的

HCl 气体，直接进入填料塔和喷淋的水接触，HCl 气体被水吸收，除去 HCl 气体的排气

由塔上部排气筒排放，塔底的稀盐酸则送至厂区的综合废水处理站做为 pH 调节用。 

气液分离罐分离的尾气以及丙酮、异丙醇储罐尾气送至 ECH 装置的高温氧化炉燃

烧焚化处理。 



长春化工(盘锦)有限公司热电项目环境影响报告书 

沈阳环境科学研究院                                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 41

2.9.2.2 水污染防治对策措施 

由于环氧氯丙烷回收蒸馏系统排水以及碱化塔塔底排水的 COD 浓度高，且水量较

大，废水处理设计时考虑将厂区内排水全部送至污水处理站调节池，然后通过厌氧+耗

氧+Fenton 氧化对污水进行处理，确保污水处理站出水满足辽宁省污水综合排放标准要

求。污水处理站规模按照环氧树脂联合装置、聚四亚甲基醚二醇联合装置和热电厂废水

产生总量进行确定，污水处理规模为 6400t/d。 

本项目厂区污水处理站处理后的污水经西扩工业区污水处理厂进一步处理后全部

回用，实现“零”排放。 

2.9.2.3 固废污染防治对策措施 

LER 装置过滤滤渣（S1-1）、LER 装置尾气处理产生的废活性炭（S1-2）、ECH 装

置尾气处理产生的废活性炭（S2-1）、CAL 装置盐水精制定期更换的离子交换树脂

（S3-2）、CAL 装置尾气吸收塔定期更换的螯合树脂（S3-3）、IPA 装置镍基废触媒（S4-1）、

污水处理厂产生的污泥（S6）交由有资质单位处置，CAL 装置盐水过滤产生的盐泥（S3-1）

用于建材综合利用。职工生活产生的生活垃圾（S4）由环卫部门定期收集后统一处理。 

2.9.2.4 噪声污染防治措施 

对于鼓风机，通过在进气口安装阻抗复合消声器和对进排气管道作阻尼减振措施达

到降噪效果。 

通过对气体压缩机进出风口采用阻抗复拉消声器及机体与风管之间用软接头连接，

设备声源平均可降低 15dB(A)以上。 

对于泵类，应将电动机全部罩上，在电动机后部进风口处装设消声器，可减噪

15dB(A)以上。 

试运行期间的吹管噪声须严格控制，排汽口应安装小孔喷注、节流降压型消声器；

运行调试时应预先向社会公示调试时间，吹管吹气口避开附近居民区，夜间应停止吹扫

工作。 



长春化工(盘锦)有限公司热电项目环境影响报告书 

沈阳环境科学研究院                                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 42

2.9.2.5 地下水保护措施 

在处理或储存化学品的所有区域采用不渗漏的地基并设置围堰（混凝土），以确保

任何物质的冒溢能被回收，从而防止污染地下水。 

装置区地基采用钢筋混凝土基础，混凝土上层涂防渗材料。 

化学水处理和污水处理的设备和管道选择防腐材质，酸碱中和池采用钢筋混凝土结

构加防腐处理，其容积应满足最大水量需要，保证其溶液不溢出。 

对原材料及成品贮存区设计予以充分重视。在设计容量上，充分考虑到不外溢，减

少腐蚀，为加强维护和管理创造方便条件，把有可能出现的渗漏堵在源头。主要采用钢

筋混凝土防渗，施工时一次浇灌，并采用双层复合防渗衬垫，同时设置围堰。 

选择两个厂区地勘钻孔作为地下水常规监控井，一口设置在东北角，一口设置在西

南角，井口高出地面防止水流进入。 

2.9.3 在建项目污染物排放总量 

根据辽环函[2011]328 号环评批复文件，在建环氧树脂项目的总量控制方案为：COD

排放量须控制在 273t/a 以内，NH3-N 排放量须控制在 0.08t/a 以内。 

2.10 厂内其他在建项目简介 

厂内与“长春化工（盘锦）有限公司环氧树脂联合装置项目”同期建设的还有 “长

连化工(盘锦)有限公司聚四亚甲基醚二醇联合装置项目”， 该项目主要建设内容包括：

新建 6×104t/a 聚四亚甲基醚二醇（PTMEG）、15×104t/a 1,4-丁二醇（BDO）等两套生产

装置。项目总投资 12.3 亿元。两个项目共同建设储罐区、共用厂区废水处理站以及事故

池，其中厂区废水处理站、事故池等内容计入长春化工项目，储罐计入长连化工项目。 

“长连化工(盘锦)有限公司聚四亚甲基醚二醇联合装置项目”于 2011 年 8 月 9 日通

过辽宁省环保厅审批，批准文号为辽环函[2011]327 号。目前该项目的主体工程已基本

完工，正在进行钢构安装，计划 2013 年 3 月 1 日试运行 

 

 

 

 



长春化工(盘锦)有限公司热电项目环境影响报告书 

沈阳环境科学研究院                                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 43

3 工程分析 

3.1 工艺流程及排污节点分析 

3.1.1 生产工艺及排污节点 

建设项目主要生产工艺过程是将原煤磨碎后，送入锅炉内燃烧，使煤的化学能转变

为热能，将水加热成高温、高压蒸汽。蒸汽推动汽轮机转动，把热能转变成机械能，汽

轮机则带动发电机发电，将机械能转换为电能。锅炉炉膛内的空气由送风机供给，经空

气预热器加热后进入炉膛，这样可使煤得到充分燃烧；从汽轮机出来的蒸汽通过冷凝器

冷却成凝结水，再送入锅炉供水系统经加热后循环使用；采用机械除渣、气力除灰，灰

渣分除的方式，灰渣全部综合利用或由灰渣利用单位暂存；烟气经 SCR 法脱硝、四电

场除尘器除尘、FGD 装置湿法脱硫后，由引风机送进 120m 高烟囱排放到大气中；生产

过程中产生的废水分别采取相应的措施处理后回用。生产工艺流程及排污节点如图 3.1

－1 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.1－1    工艺流程及排污节点图 

蒸汽 

烟气

炉渣

噪声 

输煤系统 

噪声、扬尘 

煤 

风 机 空气 

化学水处理中水 

排水（部分回用、部

分排入厂区污水站） 

 
 

 
锅 
 
 
 
 
 
炉 

除尘 烟囱

烟尘、SO2、NOx

综合利用

冷凝水

灰

噪声 

汽轮机 发电机 供电 

凝汽器 冷却塔 
排水（入厂 
区污水站） 

循环水

供汽

换热器 供热 

噪声 
排水 

（入厂区污水站）  

脱硝 脱硫 

废渣 



长春化工(盘锦)有限公司热电项目环境影响报告书 

沈阳环境科学研究院                                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 44

3.1.2 运煤运灰渣过程排污节点 

燃煤由供货方通过水路由秦皇岛港运抵盘锦港后，再由建设单位公路运输至本项目

贮煤场。公路运输路段集中在辽滨沿海经济区西扩工业区范围内。运煤过程主要排污节